

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO - 2022 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2022 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	3.850.383.646,15	3.310.630.946,26
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	1.049.203.664,21	1.001.615.029,89
IPTU	227.554.921,00	227.291.420,57
ISS	537.878.528,21	496.475.155,31
ITBI	40.400.000,00	34.524.147,63
IRRF	120.502.897,00	131.282.317,09
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	122.867.318,00	112.041.989,29
Contribuições	276.418.661,92	223.096.311,51
Receita Patrimonial	15.265.670,09	91.922.468,89
Aplicações Financeiras (II)	13.738.340,09	90.625.002,89
Outras Receitas Patrimoniais	1.527.330,00	1.297.466,00
Transferências Correntes	2.290.575.838,93	1.861.672.070,55
Cota-Parte do FPM	645.260.549,00	474.384.570,80
Cota-Parte do ICMS	398.292.438,00	367.360.049,56
Cota-Parte do IPVA	167.527.301,00	108.365.181,15
Cota-Parte do ITR	2.862,00	52.976,49
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	219.968.365,37	199.151.566,36
Outras Transferências Correntes	859.524.323,56	712.357.726,19
Demais Receitas Correntes	218.919.811,00	132.325.065,42
Outras Receitas Financeiras (III)	8.000,00	92,02
Receitas Correntes Restantes	218.911.811,00	132.324.973,40
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	3.836.637.306,06	3.220.005.851,35
RECEITAS DE CAPITAL (V)	511.665.636,13	51.162.105,94
Operações de Crédito (VI)	364.054.574,20	20.248.837,90
Amortização de Empréstimos (VII)	1.189.952,00	738.900,98
Alienação de Bens	1.651.705,00	1.211.302,74
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	1.651.705,00	1.211.302,74
Transferências de Capital	144.769.404,93	28.963.064,32
Convênios	122.221.421,93	27.327.554,32
Outras Transferências de Capital	22.547.983,00	1.635.510,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	146.421.109,93	30.174.367,06
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.983.058.415,99	3.250.180.218,41

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	3.859.886.852,51	3.274.816.948,68	3.015.169.103,59	2.959.823.522,07	2.634.417,23	35.748.289,05	35.739.625,79
Pessoal e Encargos Sociais	1.893.908.824,59	1.570.341.026,88	1.569.660.744,00	1.566.002.129,26	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	76.971.677,69	74.352.343,60	73.875.365,59	73.875.365,59	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.889.006.350,23	1.630.123.578,20	1.371.632.994,00	1.319.946.027,22	2.634.417,23	35.748.289,05	35.739.625,79
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	3.782.915.174,82	3.200.464.605,08	2.941.293.738,00	2.885.948.156,48	2.634.417,23	35.748.289,05	35.739.625,79
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	780.286.756,35	236.914.944,48	177.253.999,19	171.452.771,96	4.713.226,30	14.430.486,59	14.430.486,59
Investimentos	674.565.608,40	148.051.424,70	89.954.007,98	84.152.799,88	4.713.226,30	14.430.486,59	14.430.486,59
Inversões Financeiras	4.964.278,00	1.454.729,37	1.406.185,72	1.406.166,59	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	3.262.573,00	1.454.729,37	1.406.185,72	1.406.166,59	0,00	0,00	0,00
Aquisições de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisições de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.701.705,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	100.756.869,95	87.408.790,41	85.893.805,49	85.893.805,49	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	676.267.313,40	148.051.424,70	89.954.007,98	84.152.799,88	4.713.226,30	14.430.486,59	14.430.486,59
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	50.564.058,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV + XXI + XXII)	4.509.746.546,22	3.348.516.029,78	3.031.247.745,98	2.970.100.956,36	7.347.643,53	50.178.775,64	50.170.112,38

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) =[XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	222.561.506,14		
--	-----------------------	--	--

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-70.534.000,00

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre 2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	90.625.002,89
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	59.591.293,02
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV-XXVI)	253.595.216,01

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-46.299.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	Saldo	
	Em 31/Dez 2021 (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.091.807.046,85	1.345.838.880,48
DEDUÇÕES (XXVIX)	352.099.428,52	485.385.648,08
Disponibilidade de Caixa	352.099.428,52	485.385.648,08
Disponibilidade de Caixa Bruta	360.279.296,41	493.677.284,30
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	8.179.867,89	8.291.636,22
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	739.707.618,33	860.453.232,40

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-120.745.614,07
--	------------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre 2022
VARIAÇÃO SALDO RPP (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-111.768,33
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	210.915.324,74
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	90.281.479,00
---	----------------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXX) = XXXVI - (XXV-XXVI)	-31.033.709,87
---	-----------------------

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III) Página (3/4)
R\$ 1,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	650.256.937,61
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	590.532.538,25
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura de Créditos Adicionais	59.724.399,36
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	49.564.058,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 23/11/2022, Hora da Emissão: 10:16

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

Página (3/3)

EDMILSON BRITO RODRIGUES
Prefeito Municipal de Belém

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Secretário Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

KARITAS LORENA DE SOUZA RODRIGUES
Secretária Municipal de Finanças

RAIMUNDO LUIZ SILVA ARAÚJO
Secretário Municipal de Controle, Integridade e Transparência

MARIA DA CONCEIÇÃO MONTEIRO DA SILVA
Contadora